
Češtinář jako vedoucí školního redakčního týmu

Adéla Štěpánková

GYMNÁZIUM, STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA, NOVÝ BYDŽOV

kontakt: stepankova@gnb.cz



• ředitel školy a myšlenka newsletteru + učitel ČJL

• oslovení žáků z celé školy (aneb hledáme autory textů, obrázků, fotografií a grafiky)

• srpnová schůzka v kavárně 

• seznamování s newslettery jiných škol

• Kdo bude mít zájem přispívat?

• Jak často budou jednotlivá čísla vycházet? 

• V jakém formátu?

• Jak se bude časopis/newsletter jmenovat? 

• Jak si zorganizujeme práci a rozdělíme role? 

• …

Na úplném začátku



• září 2022

• tým v systému MS Teams 

• společné schůzky, individuální konzultace 

• ladění postupu práce, tvorba harmonogramu

• název GEČKO (G = gympl, E = ekonomka)

• 4 čísla za školní rok 

• ředitel školy + učitel ČJL + žák-grafik

• program Photoshop + školní notebook + skener

• formát PDF a doplňková tištěná verze

• Co bude na titulní stránce? Bude mít číslo nějaké téma a barevné ladění? Může dělat korektury 

textů žák? … 

Opravdu začínáme



• žáci (popř. učitelé) psali/malovali/fotografovali 

• učitel ČJL kontroloval texty, poskytoval zpětnou vazbu

• žák-grafik ve spolupráci s ředitelem školy tvořil jednotlivé stránky 

(také dohledával obrazový materiál) 

• učitel ČJL kontroloval graficky zpracované stránky 

(např. dělení slov, krátké předložky a spojky na koncích řádků)

• žák-grafik vytvořil soubor PDF (komplikace – různé verze stránek) 

• ředitel školy zajistil on-line prezentaci a tisk 

(poznatky – počet stránek dělitelný čtyřmi, vyšší kvalita 

výsledného dokumentu) 

1. číslo – přes 2 měsíce práce 



Reflexe tvorby 1. čísla očima grafika



Během školního roku 2022/2023 vznikla 4 čísla



Ukázky 



• obrovská časová náročnost 

• proměnlivé složení týmu

• nutná přítomnost učitelů (nálada v týmu, specifické výrazy, odkládání příspěvků, práce se zdroji)

• písemné reporty ze schůzek týmu včetně termínů 

• možnost jednorázového příspěvku

• pozor na pravidelné rubriky 

• texty doplňuje obrazový materiál

• důraz na kvalitu fotografií a obrázků 

• počet stránek dělitelný čtyřmi

• společné úložiště 

• úzké vedení týmu ovládá zvolený počítačový program

• komunikace se čtenáři (např. systém pro tvorbu anket) a zpětná vazba k soutěžím 

• motivace a odměny pro členy týmu

• zajímavá skladba čtenářů 

Co je dobré vědět na začátku



• přijímáme nové členy

• učitel ČJL se učí s grafickým programem 

• podporujeme žáka-grafika (stáž; možná změna programu, např. 

InDesign; asistent/i; konzultace s učitelem IVT)

• ředitel školy pracuje na propagaci (tištěné verze do tříd, PDF verze 

na interaktivní obrazovce) 

• tvoříme další číslo    

Co aktuálně řešíme a co nás čeká dál? 



• GEČKO, č. 1: https://gnb.cz/assets/File.ashx?id_org=400165&id_dokumenty=4238

• GEČKO, č. 2: https://gnb.cz/assets/File.ashx?id_org=400165&id_dokumenty=4363

• GEČKO, č. 3: https://www.gnb.cz/assets/File.ashx?id_org=400165&id_dokumenty=4554

• GEČKO, č. 4: https://www.gnb.cz/assets/File.ashx?id_org=400165&id_dokumenty=4731

Seznam použitých zdrojů 

Děkuji Vám za pozornost. 

https://gnb.cz/assets/File.ashx?id_org=400165&id_dokumenty=4238
https://gnb.cz/assets/File.ashx?id_org=400165&id_dokumenty=4363
https://www.gnb.cz/assets/File.ashx?id_org=400165&id_dokumenty=4554
https://www.gnb.cz/assets/File.ashx?id_org=400165&id_dokumenty=4731

